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Novinky  

V rubrike Novinky priebežne informujeme o dôležitých zmenách 

v škole v aktuálnom školskom roku. V našej škole sú však aj nové 

aktivity, ktoré sa uskutočnili alebo sa ešte len budú konaťpo prvý 

raz. 

 

BURZA KNÍH 
Pri príležitosti Mesiaca kníh a Dňa spotrebiteľov sme zorganizovali burzu kníh. 
Do burzy sa zapojilo 43 žiakov zo 16 tried. Priniesli 215 kníh a ich predajom sa 
zarobilo 312 €. Tieto budú použité na nákup kníh, atlasov a vzdelávacích 
pomôcok. 
Všetkým zúčastneným ďakujeme za prinesenie a kúpu kníh, ktorými ste 
podporili našu školu. 
 

 
 

Mgr. Alexandra Tomanová 

 
 



 

BIATLONOVÁ SÚŤAŽ 
Naši žiaci mali možnosť vzájomne v triednych kolektívoch zmerať si sily 
v biatlone. Úlohou bolo simuláciou lyžovania čo najrýchlejšie zdolať časový 
úsek a čo najpresnejšie trafiť ciele v streľbe z laserových pušiek. Súťaž sa 
konala 4.mája v telocvični školy. 
 

  
 

BURZA HRAČIEK 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí sa pripravuje ďalšia burza, ktorú 
tentoraz organizuje Žiacky parlament. Tu je pozvánka: 

 
 
Veríme, že i táto pripravovaná akcia sa stretne s dobrým ohlasom a pomôžeme 
spoločne dobrej veci. Srdečne vás všetkých pozývame! 



Návšteva v školskej knižnici  

                                                  4.časť 
V poslednom tohtoročnom čísle v rubrike Návšteva v školskej knižnici vám 
prinášame príspevok pani knihovníčky Alenky Melicherovej. Stručne zhrnula 
činnosť i aktivity prvého roka znovuotvorenej knižnice a ponúkla i niekoľko 
zaujímavých štatistík a fotografií ... 
 

„Slávnostné otvorenie Školskej knižnice, ktorá sa nachádza v budove 
Základnej školy v Košeci, sa uskutočnilo v októbri minulého roku. V knižnici 
presťahovanej do nových priestorov a vybavenej moderným zariadením,  je 
k dispozícii 3181 knižných dokumentov. Všetky knihy boli spracované 
v knižnično-informačnom systéme PROFLIB, čo umožňuje jednoduchý spôsob 
výpožičiek. Školská knižnica je otvorená každý pondelok, v čase od 13:00 do 
14:00 hodiny. 

Žiaci našej školy, pedagógovia i ostatní zamestnanci školy využívajú 
možnosť výpožičky beletrie , odbornej a náučnej literatúry. Od otvorenia 
knižnice sme zaznamenali viac než 600 výpožičiek absenčne, kedy si žiaci berú 
knihy domov a niekoľko desiatok prezenčne, keď si žiaci čítajú, prezerajú 
a vyhľadávajú údaje v knižnici.  Knižnicu navštevujú prevažne žiaci z nižších 
ročníkov a tiež  triedne učiteľky nižších ročníkov, ktoré hromadne požičiavajú 
knižné tituly pre celú triedu pravidelne po celý rok. Z náučnej literatúry boli 
najviac vypožičiavané knihy : Cesta okolo sveta, Včely. Z krásnej literatúry majú 
prvenstvo knihy : Mimi a Líza, Pippi dlhá pančucha, Matilda, Malý princ, Harry 
Potter a obľúbené sú knihy od spisovateľky Gabriely Futovej. Vo zvýšenom 
počte si chodia žiaci vypožičiavať knihy s poéziou na Hviezdoslavov Kubín. 
Školská knižnica v spolupráci s pani učiteľkou PaedDr. Miroslavou Švehlovou so 
ZŠ sa zapája do rôznych celoštátnych projektov – napr. „Najzaujímavejšie 
podujatie školskej knižnice“ – Ako máme radi školskú knižnicu, kde sme sa zo 
199 prihlásených umiestnili na 34 mieste. 
Uskutočnili sme besedu so spisovateľom Štefanom Gardoňom – Kaštýľskym. 
V mesiaci marec prebiehali exkurzie jednotlivých tried ZŠ i MŠ spojené 
s čítaním, s rozprávkovými postavičkami a vypožičiavaním kníh do tried. Deti zo 
ŠKD si navzájom čítali úryvky z kníh, besedovali, hádali hrdinov a následne 
urobili záložky pre návštevníkov knižnice. Ich ilustrácie rozprávok sú využité na 
výzdobu našej knižnice. Vyrobili aj niekoľko kníh – „ Rozprávka o troch 



prasiatkach“ s vlastným textom a obrázkami. Deti zo ŠKD sa dožadujú viac 
stráveného času v knižnici. 
V máji sa uskutoční Celoslovenský detský čitateľský maratón – „Čítajme si 
navzájom“. 

Školská knižnica sa nachádza v priestoroch spolu s Obecnou knižnicou, 
čo umožňuje čitateľom navštevovať obe. Knižnica podporuje návyk čítania, 
radosť z čítania, osvojovanie si a rozvoj čitateľských zručností, schopnosti 
vyhľadávať a využívať knižné dokumenty ako zdroje informácií i zábavy. 
Napriek akémusi celospoločenskému trendu poklesu záujmu o čítanie, je naša 
knižnica navštevovaná a plní svoju funkciu, čím pomáha podporovať návyk 
využívania knižníc po celý život“. 
                                                                                                                       

Alena Melicherová 
 

  
 

 
 

Ďakujeme pani knihovníčke Alenke za zodpovednú a svedomitú 

prácu a prajeme našej knižnici veľa spokojných čitateľov z radov 

malých i veľkých! 



Z našej tvorby 
 

Do posledného tohtoročného čísla Školáka sme vybrali projekty šiestakov, 

ktoré vznikli na hodinách anglického jazyka. 

*** 

 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

Homola, 6.B 



Naše úspechy 
O šikovnosti našich žiakov svedčia nielen projekty ale aj výsledky v súťažiach, do 
ktorých sme sa zapojili. V tomto školskom roku sme zaznamenali mnoho 
pekných a významných umiestnení v okresných kolách vedomostných, 
športových, či  umeleckých súťaží.  
 
Z vedomostných súťaží  
vyzdvihneme úspech v geografickej olympiáde -  na krásnom 1. mieste 
v okrese sa umiestnil žiak Martin Puček z 5.B. 
V oblasti športu 

 blahoželáme družstvu dievčat, ktoré sa umiestnili na 3.mieste 
v okresnom kole vybíjanej  

 futbalistom z radov mladších žiakov, ktorí v okresnom kole súťaže 
Donald´s Cup obsadili pekné 3.miesto 

 a žiakom, ktorí dosiahli na stupienky víťazov v okresnom kole atletiky,  
o a to Paulíne Ištvánikovej z 8.B za 2.miesto v behu na 800 

metrov  
o a Adamovi Tobiasovi Bajzíkovi z 8.A, ktorý v hode vortexom 

obsadil krásne 1.miesto. 
V umeleckých súťažiach 
sa naši žiaci tiež nedali zahanbiť. Zaznamenali sme výnimočné úspechy, a to 

 v okresnom kole recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín sa 
v 1.kategórii – poézia žiak Richard Ďuriš z 2.A umiestnil na 3.mieste 
a v 2.kategórii – próza žiačka Alexandra Ďurišová zo 6.A obsadila 
výborné 2.miesto 

 v diecéznom kole (obdoba krajského kola) výtvarnej súťaže Biblia 
očami detí získala krásne 2.miesto žiačka Naďa Remšíková z 2.A  

 v okresnom kole súťaže Slávik Slovenska 1.miesto v II. kategórii získal 
žiak Tomáš Taraba zo 4.A a na 2.mieste v I.kategórii sa umiestnila 
Veronika Lukšová z 1.A. 

 
BLAHOŽELANIE a VEĽKÉ POĎAKOVANIE 

patrí všetkým, ktorí svojou snahou a výbornými výsledkami v súťažiach 
vzorne reprezentujú našu školu a všetkým pedagógom, ktorí žiakov na 

súťaže pripravujú! 
 

 



 

Deň Zeme v našej škole 
 

Každoročne si v našej škole environmentálnymi aktivitami 

pripomíname Deň Zeme. Ani tento rok nebol výnimkou. Počas 

tohto dňa vzniklo množstvo krásnych projektov, ktoré ste mali 

možnosť vidieť na dolnej chodbe školy.  

 

 
 

Avšak našu Zem chránime a prispievame k jej ochrane najviac 

našou činnosťou. Environmentálne hliadky – triedne kolektívy sa 

i v tomto roku vybrali vyčistiť našu obec a starší žiaci zasa 

priložili ruku k dielu a pomáhali v areáli našej školy.  

 



 
 

 

 
 

 

Všetkým, ktorí sa aktívne podieľali na príprave a realizácii Dňa 

Zeme a zapojili sa do činností patrí naše poďakovanie. 



Slovo na záver 

 

 

 

Milí čitatelia, 

 

pomaličky sa blížime k záveru tohto školského roka, ktorý bol 

naplnený nielen učením, ale i zaujímavými exkurziami a 

vedomostnými, umeleckými i športovými aktivitami. Zaznamenali 

sme počas neho výnimočné a krásne úspechy o ktorých ste sa 

dočítali na webovej stránke školy i v našom časopise.  Chcem 

sa touto cestou poďakovať všetkým pedagógom, ktorí vám 

odovzdávajú svoje vedomosti na vyučovaní, svedomito 

a zodpovedne vás pripravujú na súťaže a organizujú pre vás 

zaujímavé podujatia.  

 

Zároveň ďakujem všetkým aktívnym žiakom, ktorí sa v tomto 

školskom roku zapojili do rozličných súťaží, olympiád 

a podujatí organizovaných školou a tiež za vzornú 

reprezentáciu školy.  

 

Verím, že posledný mesiac končiaceho sa školského roka 

prežijeme všetci s úsmevom na tvári. A už teraz sa na vás, na 

svojich čitateľov, tešíme opäť v septembri! 

 

 

 

PaedDr. Miroslava Poliaková 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pripravuje redakčná rada časopisu Školák 
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